令和７年９月吉日
金沢教育事務所長様
各小中学校校長 様
関 係 各 位
                                 金 沢 市 教 育 委 員 会

教 育 長 野口   弘
金沢市立小立野小学校

                          校 長  鶴岡 美津代

令和７･８年度 金沢市教育委員会指定

新金沢型学校教育モデル実践推進事業 金沢探究スタイル実践推進校〔国語科〕

公開研究発表会のご案内

秋晴の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、本校は今年度、金沢市教育委員会より新金沢型学校教育モデル実践推進事業において金沢

探究スタイル実践推進校(国語科)の指定を受け、研究実践に取り組んでいます。研究主題を「自ら

考え、深め合う子を育む」、副題を「国語科を中心として」と設定し、深め合うことのできる授業

を目指しています。

 つきましては、公開研究発表会を下記の通り開催しますので、ご多用の折とは存じますが、皆様

にご参加いただき、ご指導ご助言を賜りたくご案内申し上げます。

記

期 日 令和７年１０月２１日（火）

○会場    金沢市立小立野小学校

〒920－0942 金沢市小立野４丁目７番７号
          電 話 ０７６－２３２－１２８３
        ＦＡＸ ０７６－２６１－２３３３

E-mail  kodatsuno-e@kanazawa-city.ed.jp

○日程

受付 公開授業① 移動 公開授業②
分科会会場へ

移動

全体会
(各分科会会場)

・挨拶
・研究概要

説明

分科会

まもるん
（小立野小学校キャラクター）

13:00   13:20           14:05   14:15             15:00   15:10         15:25              16:30

研究主題

自ら考え，深め合う子を育む

―国語科を中心として―

○公開授業  ①（13:20～14:05） ② （14:15～15:00）
 単元名・題材名 指導者 場所

①
すきなところとそのわけを、

「すきすきハウス」でおうちの人に伝えよう
「たぬきの糸車」他 並行読書

岡田 絵里 １階 １の１

関戸 由喜子 １階 １の２

① 登場人物の行動を想像して、「お話しょうかいカード」で、
好きなところを全校に紹介しよう

「みきのたからもの」他 並行読書

横山 真由 １階 ２の３

② 川坂 敬子 １階 ２の２

① 「すごいでしょスライドショー」で、
食べ物の「すごい！」を紹介しよう

「すがたをかえる大豆」「食べ物のひみつ教えます」他 並行読書

田中 浩太 １階 ３の３

② 寺口 紀彦 １階 ３の１

① つながりを見つけて読んで、小立野探ていだんとして
物語のなぞを解き「調査報告書」を書こう

「友情のかべ新聞」他 並行読書

丸 信俊 １階 ４の２

② 荻生 佳奈 １階 ４の３

① SDGｓから考える５年生の主張！
目的に応じた図表を用いて自分の考えを伝えよう

「固有種が教えてくれること」他 並行読書

川越 彩加 2階 ５の３

② 室井 健佑 2階 ５の１

① 主人公の生き方、考え方を受け止め、語り合おう
「海の命」他 並行読書

西山 友香 2階 ６の１

② 西 奈穂子 2階 ６の３

○全体会・分科会 （１５：１０～１６：３０）  ◎各分科会会場にて行います。
【全体会】

 ・ご挨拶     学校長  鶴岡 美津代

 ・研究概要説明  研究主任 岡田 絵里

【分科会】
分科会 会 場 助言者

低学年分科会 図書館 金沢市立中央小学校 校長 山口 久代 氏

３年生分科会 ３年２組教室 金沢市立花園小学校 教頭 木之下 知子 氏

４年生分科会 ４年１組教室 金沢市立諸江町小学校 校長 青山 昌美 氏

５年生分科会 ５年２組教室 金沢市教育委員会 学校指導課 指導主事 辻口 哲也 氏

６年生分科会 ６年２組教室 金沢市立三馬小学校 校長 地下 雅志 氏

○参加申し込み
・参加される方は、URL または QR コードから、回答を入力してください。

https://forms.gle/X3hWBHLXY5SjCoR66 （回答締切 10月 10日（金））

・金沢市の小学校の先生方は下記専用ホームページから、指導案等をダ
ウンロードできます。ご活用ください。１週間前までに、指導案等の
研究会資料を掲載します。

https://sites.google.com/kanazawa-city.ed.jp/kodatsuno-koukai/%E
3%83%9B%E3%83%BC%E3%83%A0

 ・金沢市以外の先生方は、小立野小学校ホームページ「学校研究の概
要」より、指導案をダウンロードしてください。１週間前までに掲
載します。閲覧パスワードは「1021」です。

  https://kanazawa.schoolweb.ne.jp/1710014/page/frm63f2d6866665c?tm=20230220132147

 ※なお、当日の指導案配付予定はございません。事前にダウンロードや、印刷等のご準備をお願い
いたします。

こちらの QR コードから、左記３つ全

てのリンク先にアクセスできます。